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MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
INSTITUTO RIO BRANCO 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  
 

PROGRAMA DE AÇÃO AFIRMATIVA DO INSTITUTO RIO BRANCO DE 2009 
BOLSAS-PRÊMIO DE VOCAÇÃO PARA A DIPLOMACIA 

 
 
 
 

COMUNICADO 
 

As entrevistas técnicas dos candidatos às Bolsas-Prêmio de Vocação para a 
Diplomacia se realizarão nos dias 2 e 3 de março de 2010, na sede do Instituto Rio 
Branco, em Brasília – Setor de Administração Federal Sul, Quadra 5, Lotes 2/3 – 
de acordo com o cronograma constante deste comunicado.  
 

Estão sendo emitidas pelo Instituto Rio Branco autorizações de passagens 
aéreas de ida e volta para os candidatos que realizaram as provas da primeira etapa 
fora de Brasília.  

 
Os candidatos deverão apresentar-se, na sede do Instituto Rio Branco, com 

pelo menos 15 minutos de antecedência com relação ao horário marcada para suas 
respectivas entrevistas.  
 
 
  
 

1. CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS TÉCNICAS 
 
 
 

Dia 2 de março de 2010 
 
Das 09:00 às 09:30   
CIRO EDUARDO FERREIRA  
GUILHERME ALVES DA SILVA NETO  
LUANA ALVES DE MELO  
CESAR AUGUSTO PDOS SANTOS  
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Das 09:30 às 10:00  
ERICK DE OLIVEIRA RODRIGUES  
ANA KARINE PEREIRA  
AUGUSTO DE FREITA MACHADO 
JEAN PAUL DAMAS RAULINO COLY  
 
Das 10:00 às 10:30 
DALILA NOLETO TORRES  
EMANUEL LOBO DE ANDRADE  
ANTOUAN MATHEUS MONTEIRO PEREIRA DA SILVA 
 
 
Das 14:00 às 14:30 
JULIANA TOLEDO MARTINS DE OLIVEIRA SILVA  
INGRID NASCIMENTO DE AGUIAR SCHLINDWEIN  
SANDRA REGINA SANTOS SILVA  
PRISCILLA PINTO FERREIRA  
 
Das 14:30 às 15:00             
JULIANA COELHO DE SOUZA GARAYP  
LAYLA DANIELE PEDREIRA DE CARVALHO  
DANIELA MARQUES MEDEIROS  
DANILO SILVERIO 
 
Das 15:00 às 15:30             
RENATO BARBOSA FERREIRA DE ANDRADE 
RAMIRO JANUARIO DOS SANTOS NETO  
FABRICIO RODRIGO COSTA  
JOAO LUCAS IJINO SANTANA  
 
Das 15:30 às 16:00             
JOSUE FERREIRA SILVA 
LIGIA DE PAULA SANTOS 
ALEXANDRE ALEX BARBOSA XAVIER 
DANIELLE DOS SANTOS BARBOSA 
 
Das 16:00 às 16:30           
AIDA RODRIGUES FEITOSA 
PAULO DE SOUZA DA SILVA 
NAIARA LORRAINE DA SILVA LOPES 
 
 
Das 16:30 às 17:00            
REINALDO APARECIDO DOS SANTOS 
DAVI GUSTAVO DE CARVALHO 
PAULO RICARDO DA SILVA OLIVEIRA  
RODRIGO JORGE DE LIMA  
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Dia 3 de março de 2010 
 
Das 9:00 às 09:30   
VALERIA MARIA BORGES  
TAMARA GREGOL DE FARIAS  
ELAINE CRISTINA DE ABREU COELHO 
LIDIA MARIA FERREIRA RODRIGUES  
 
Das 09:30 às 10:00  
ALEXANDRE SOUSA GUIMARAES  
NEYLOR CALDAS MONTEIRO  
ABNER ALMEIDA MASSARIOLI  
HENRIQUE SALLES PINTO  
 
Das 10:00 às 10:30  
JOSE DE RIBAMAR NASCIMENTO REIS 
ELAISE MOREIRA LANDIM 
 
 
 
Das 14:00 às 14:30 
VIVIAN MENDONCA DE BARROS  
JACIMAR CAVALCANTE DA SILVA  
TALITA ANUNCIACAO DA SILVA  
ALLYNE ANDRADE E SILVA  
 
Das 14:30 às 15:00            
TATIANA VIEIRA LOPES  
BRUNA CAVALCANTE DRUBI  
CAMILA DOS SANTOS MACHION  
ISABELA GLAUCIA DE SOUZA COSTA BAPTISTA  
 
Das 15:00 às 15:30           
GANESH INOCALLA 
VINICIUS DA SILVA FERREIRA 
ADAILTON PIRES COSTA 
LAION AZEREDO SILVA 
 
Das 15:30 às 16:00             
ANTONIO MARCOS SANTANA BARREIRA 
ARIVALDO SANTOS DE SOUZA 
RANE PAULA MORAIS SOUZA  
ERICA DOS SANTOS DE HOLANDA  
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Das 16:00 às 16:30 
CARLA MARIA DA SILVA  
ELAINE CRISTINA PEREIRA GOMES  
ELISANDRA VIANA DA SILVA 
GABRIELA MORENA DE MELLO CHAVES  
 
Das 16:30 às 17:00            
CAROLINA DOS SANTOS MALHEIROS  
DANIEL RODRIGUES DO COUTO SILVA 
MATHEUS DE OLIVEIRA MELO 
BRUNO BARRETO LINO  
 
Das 17:00 às 17:30 
MARIO AUGUSTO DOS SANTOS  
WAGNER OLIVEIRA DE ARAUJO  
RODRIGO PONCIANO GUEDES BASTOS DOS SANTOS  
BRUNO DOS SANTOS GOUVEA  
 
Das 17:30 às 18:00 
BRUNO FELIPE RODRIGUES MOREIRA  
CAROLINA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
TITO PEREIRA DE SOUZA  
DENISON AUGUSTO BATISTA  
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2. RESERVA DE VOO DOS CANDIDATOS POR CIDADE: 
 
Candidatos de São Paulo: 
 
INGRID NASCIMENTO DE AGUIAR SCHLINDWEIN  
JULIANA TOLEDO MARTINS DE OLIVEIRA SILVA 
PRISCILLA PINTO FERREIRA 
SANDRA REGINA SANTOS SILVA 
DANIELA MARQUES MEDEIROS 
JULIANA COELHO DE SOUZA GARAYP 
DANILO SILVERIO 
FABRICIO RODRIGO COSTA 
JOAO LUCAS IJINO SANTANA 
RAMIRO JANUARIO DOS SANTOS NETO 
RENATO BARBOSA FERREIRA DE ANDRADE 
São Paulo (Congonhas – CGH)-Brasília (BSB) – vôo TAM 3718, partida prevista para 10:20, no 
dia 02/03/2010. 
Brasília (BSB) – São Paulo (Congonhas – CGH) – vôo TAM 3717, partida prevista para 17:25, 
no dia 02/03/2010. 
 
RODRIGO JORGE DE LIMA 
São Paulo (Guarulhos - GRU) - Brasília (BSB) – vôo GOL 1668, partida prevista para 10:25, no 
dia 02/03/2010. 
Brasília (BSB) – São Paulo (Guarulhos – GRU) – vôo TAM 3575, partida prevista para 19:00, 
no dia 02/03/2010. 
 
 
Candidatos de Campinas: 
 
DANIELLE DOS SANTOS BARBOSA  
REINALDO APARECIDO DOS SANTOS 
DAVI GUSTAVO DE CARVALHO 
PAULO RICARDO DA SILVA OLIVEIRA 
Campinas (CPQ) - Brasília (BSB) – vôo GOL 1898, partida prevista para 11:10, no dia 
02/03/2010. 
Brasília (BSB) – Campinas (CPQ) – vôo GOL 1899, partida prevista para 18:30, no dia 
02/03/2010. 
 
 
Candidata de Teresina: 
 
LAYLA DANIELE PEDREIRA DE CARVALHO  
Teresina (THE) - Brasília (BSB) – vôo GOL 1863, partida prevista para 06:20, no dia 
02/03/2010. 
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Brasília (BSB) – Teresina (THE) – vôo TAM 3882, partida prevista para 21:30, no dia 
02/03/2010. 
 
Candidatos do Rio de Janeiro: 
 
ALLYNE ANDRADE E SILVA  
JACIMAR CAVALCANTE DA SILVA 
TALITA ANUNCIACAO DA SILVA 
VIVIAN MENDONCA DE BARROS 
BRUNA CAVALCANTE DRUBI 
CAMILA DOS SANTOS MACHION 
ISABELA GLAUCIA DE SOUZA COSTA BAPTISTA 
TATIANA VIEIRA LOPES 
ERICA DOS SANTOS DE HOLANDA 
RANE PAULA MORAIS SOUZA 
CARLA MARIA DA SILVA 
ELAINE CRISTINA PEREIRA GOMES 
ELISANDRA VIANA DA SILVA 
GABRIELA MORENA DE MELLO CHAVES 
LAION AZEREDO SILVA 
Rio de Janeiro (Galeão – GIG) – Brasília (BSB) – vôo TAM 3820, partida prevista para 10:30, 
no dia 03/03/2010. 
Brasília (BSB) - Rio de Janeiro (Galeão – GIG) – vôo WEBJET 6703, partida prevista para 
17:56, no dia 03/03/2010. 
 
 
BRUNO BARRETO LINO 
DANIEL RODRIGUES DO COUTO SILVA 
MATHEUS DE OLIVEIRA MELO 
BRUNO DOS SANTOS GOUVEA 
RODRIGO PONCIANO GUEDES BASTOS DOS SANTOS 
WAGNER OLIVEIRA DE ARAUJO 
BRUNO FELIPE RODRIGUES MOREIRA 
DENISON AUGUSTO BATISTA 
TITO PEREIRA DE SOUZA 
Rio de Janeiro (Galeão – GIG) – Brasília (BSB) – vôo TAM 3820, partida prevista para 10:30, 
no dia 03/03/2010. 
Brasília (BSB) - Rio de Janeiro (Galeão – GIG) – vôo GOL 1627, partida prevista para 20:20, no 
dia 03/03/2010. 
 
 
MARIO AUGUSTO DOS SANTOS 
Rio de Janeiro (Santos Dumont - SDU) – Brasília (BSB) – vôo WEBJET 6794, partida prevista 
para 13:07, no dia 03/03/2010. 
Brasília (BSB) - Rio de Janeiro (Santos Dumont - SDU) – vôo GOL 1589, partida prevista para 
20:29, no dia 03/03/2010. 
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Candidata de Vitória: 
 
CAROLINA DOS SANTOS MALHEIROS  
Vitória (VIX) – Brasília (BSB) – vôo TAM 3518, partida prevista para 07:55, no dia no dia 
03/03/2010. 
Brasília (BSB) – Vitória (VIX) – vôo TAM 3519, partida prevista para 19:56, no dia 03/03/2010. 
 
 
Candidatos de Salvador: 
 
ANTÔNIO MARCOS BARREIRA 
ARIVALDO SANTOS DE SOUZA 
Salvador (SSA) – Brasília (BSB): vôo TAM JJ 3304, dia 03/03/2010, partida prevista para 09h20  
Brasília (BSB) - Salvador (SSA): vôo TAM JJ 3305, dia 03/03/2010 partida prevista para 19h30  
 
 
Candidatos de Belo Horizonte: 
 
JOSUE FERREIRA SILVA 
LIGIA DE PAULA SANTOS 
ALEXANDRE ALEX BARBOSA XAVIER 
Confins (CNF) - Brasília (BSB): vôo TAM JJ 3850, dia 02/03/2010 partida prevista para 09h00  
Brasília (BSB) - Confins (CNF) vôo TAM JJ 3863, dia 02/03/2010 partida prevista para  18h45  
 
Candidatos de Porto Alegre: 
 
GANESH INOCALLA 
VINICIUS DA SILVA FERREIRA 
Porto Alegre (POA) - Brasília (BSB) vôo TAM JJ 3078, dia 03/03/2010 partida prevista para e 
10h52 
Brasília (BSB) - Porto Alegre (POA) vôo GOL G31718, dia 03/03/2010 partida prevista para 
17h40 
 
Candidatos de Fortaleza: 
 
ELAISE MOREIRA LANDIM 
Fortaleza (FOR) -Brasília (BSB) vôo TAM JJ 3073, dia 03/03/2010 partida prevista  para 06h20   
Brasília (BSB) – Fortaleza (FOR) vôo Webjet 6736, dia 03/03/2010 partida prevista para 15h30 
 
Candidatos de Goiânia: 
 
PAULO DE SOUZA DA SILVA 
AIDA RODRIGUES FEITOSA 
NAIARA LORRAINE DA SILVA LOPES 



 

8

 
Goiânia (GYN) – Brasília (BSB) vôo GOL G3 1658, dia 02/03/2010 partida prevista para 12h20 
Brasília (BSB) – Goiânia (GYN) vôo GOL G3 1659, dia 02/03/2010 partida prevista para 18h55 
 
Candidatos de Belém: 
 
JOSE DE RIBAMAR NASCIMENTO REIS 
Belém (BEL) - Brasília (BSB) vôo TAM JJ 3449, dia 03/03/2010 partida prevista para 06h15  
Brasília (BSB) – Belém (BEL) vôo TAM JJ 3448, dia 03/03/2010 partida prevista para  20h15  
 
Candidatos de Palmas: 
 
CAROLINA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Palmas (PMW) - Brasília (BSB) vôo GOL G31209, dia 03/03/2010 partida prevista para 14h05 
Brasília (BSB) – Palmas (PMW) vôo GOL G31772, dia 03/03/2010 partida prevista para 22h20 
 
 
Candidatos de Florianópolis: 
 
ADAILTON PIRES COSTA 
Florianópolis (FLN) - Brasília (BSB) vôo TAM JJ 3074, dia 03/03/2010 partida prevista para 
06h30 
Brasília (BSB) - Florianópolis (FLN) vôo TAM JJ 3075, dia 03/03/2010 partida prevista para 
21h51 
 

  
 


